АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЛАДИМИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.10.2018 № 2360

Об утверждении Положения о комиссии по делам несовершеннолетних и
защите их прав администрации города Владимира и признании утратившим
силу постановления администрации города Владимира от 29.12.2015 № 4762

В целях комплексного решения проблем профилактики безнадзорности и
правонарушений  несовершеннолетних,  обеспечения  защиты  их  прав  и
законных интересов,  в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003
№  131-ФЗ «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской  Федерации»,  от  24.06.1999  № 120-ФЗ «Об  основах  системы
профилактики  безнадзорности  и  правонарушений  несовершеннолетних»,
постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  06.11.2013  №  995
«Об  утверждении  Примерного  положения  о  комиссиях  по  делам
несовершеннолетних  и  защите  их  прав»,  Законом Владимирской  области  от
02.10.2017 № 80-ОЗ «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их
прав во  Владимирской области»,  руководствуясь  Уставом города  Владимира,
постановляю:

1.  Утвердить  Положение  о  комиссии  по  делам  несовершеннолетних  и
защите их прав администрации города Владимира согласно приложению.

2.  Признать  утратившим  силу  постановление  администрации  города
Владимира от 29.12.2015 № 4762 «Об утверждении Положения о комиссии по
делам  несовершеннолетних  и  защите  их  прав  администрации  города
Владимира».

3.  Опубликовать  данное  постановление  на  официальном сайте  органов
местного самоуправления города Владимира.

4.  Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  заместителя
главы администрации города Ерашову О.В.

Глава администрации города А.С. Шохин

2

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
города Владимира
от 02.10.2018 № 2360

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

администрации города Владимира

1. Общие положения
1.1.  Комиссия  по  делам  несовершеннолетних  и  защите  их  прав

администрации города Владимира (далее — Комиссия)  в своей деятельности
руководствуется  Конституцией  Российской  Федерации,  международными
договорами  Российской  Федерации  и  ратифицированными  ею
международными соглашениями  в  сфере  защиты  прав  детей,  федеральными
конституционными  законами,  федеральными  законами,  актами  Президента
Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, нормативными
правовыми  актами  Владимирской  области  и  органами  местного
самоуправления муниципального образования города Владимира.
1.2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом,
входит  в  систему  профилактики  безнадзорности  и  правонарушений
несовершеннолетних  города  и  осуществляет  полномочия,  установленные
федеральным законодательством,  законодательством Владимирской области и
настоящим Положением.

2. Порядок образования Комиссии
         2.1. Комиссия формируется из  руководителей (их заместителей) органов и
учреждений  системы  профилактики,  представителей  иных  государственных
(муниципальных)  органов  и  учреждений,  депутатов  Советов  народных
депутатов  городских  округов,  муниципальных  районов,  представителей
общественных  объединений,  религиозных  конфессий,  действующих  на
территории муниципального образования,  граждан,  имеющих опыт работы с
несовершеннолетними  и  (или)  принимающих  участие  в  профилактике
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
       2.2. В состав Комиссии входят председатель, заместитель (заместители)
председателя, ответственный секретарь и члены Комиссии.

2.3. Численный состав Комиссии должен быть не менее 5 человек.
2.4. Персональный  состав  Комиссии  утверждается  постановлением

администрации города Владимира.

consultantplus://offline/ref=94E23EB46210A89150942C21F65DB65071C3A60C4C4D57A30E226Ag7C7I

3

 3. Порядок работы Комиссии
3.1.  Заседание  комиссии  считается  правомочным,  если  на  нем

присутствует не менее половины ее членов.
3.2. Члены комиссии участвуют в ее заседаниях без права замены.
3.3. Заседания Комиссии проводятся в соответствии с планом работы на

соответствующий календарный год, а также по мере необходимости, но не реже
двух  раз в месяц и считаются правомочными, если на них присутствуют не
менее половины ее членов.

3.4. Комиссия может проводить выездные заседания.
3.5.  Порядок  рассмотрения  административных  материалов  (дел)

Комиссия осуществляет в соответствии с административным законодательством
Российской Федерации.

3.6.  Порядок рассмотрения материалов (дел), не связанных с делами об
административных  правонарушениях,  осуществляется  Комиссией  в
соответствии с нормативно-правовыми актами Владимирской области.

3.7.  Организационно-техническую  подготовку  заседаний  Комиссии
осуществляет  структурное  подразделение  администрации  города  -  сектор
«Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав» (далее — сектор
КДНиЗП).  Положение  о  секторе  КДНиЗП  утверждается  постановлением
администрации города Владимира.

4. Права Комиссии
Комиссия  имеет право:
1) пользоваться в установленном порядке информационными ресурсами

муниципального образования город Владимир  и информационными системами
Владимирской области;

2) запрашивать и безвозмездно получать необходимую для осуществления
своих полномочий информацию и сведения от органов и учреждений системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, а также
от  исполнительных  органов  государственной  власти  Владимирской  области,
территориальных  органов  федеральных  органов  исполнительной  власти,
органов  местного  самоуправления,  организаций  независимо  от  их
организационно-правовых  форм  и  форм  собственности,  если  иное  не
предусмотрено действующим законодательством;

3) приглашать на заседания Комиссии несовершеннолетних, их родителей
(законных  представителей),  должностных  лиц,  граждан,  представителей
организаций и учреждений, должностных лиц, специалистов, получать от них
объяснения  и  другую  информацию  по  вопросам,  возникающим  в  процессе
осуществления своих полномочий;

4)  в  установленном  законодательством  Российской  Федерации  порядке
организовывать и осуществлять обследование и проверку условий содержания,
воспитания,  обучения  и  применения  труда  несовершеннолетних  в  семье,  в
организациях  независимо  от  организационно-правовых  форм  и  форм
собственности;

5) создавать рабочие и экспертные группы, привлекать специалистов,

4

представителей  экспертного  сообщества,  общественных  организаций  для
подготовки вопросов на заседания Комиссии.

5. Полномочия председателя, заместителя председателя,
ответственного секретаря и членов Комиссии

5.1. Председатель Комиссии:
а) осуществляет руководство деятельностью Комиссии;
б) председательствует на заседании Комиссии и организует ее работу;
в)  имеет  право  решающего  голоса  при  голосовании  на  заседании

Комиссии;
г) представляет Комиссию в государственных органах, органах местного

самоуправления и иных организациях;
д) утверждает повестку заседания Комиссии;
е) назначает дату заседания Комиссии;
ж) дает заместителю председателя Комиссии, ответственному секретарю

Комиссии,  членам  Комиссии  обязательные  к  исполнению  поручения  по
вопросам, отнесенным к компетенции комиссии;

з)  представляет  уполномоченным  органам  (должностным  лицам)
предложения по формированию персонального состава Комиссии;

и)  осуществляет  контроль  за  исполнением  плана  работы  Комиссии,
подписывает постановления Комиссии;

к)  обеспечивает  представление  установленной  отчетности  о  работе  по
профилактике  безнадзорности  и  правонарушений  несовершеннолетних  в
порядке,  установленном  законодательством  Российской  Федерации  и
нормативными правовыми актами Владимирской области;

л) несет персональную ответственность за организацию работы Комиссии
и  представление  отчетности  о  состоянии  профилактики  безнадзорности  и
правонарушений  несовершеннолетних  в  соответствии  с  законодательством
Российской Федерации и законодательством Владимирской области.

5.2. Заместитель председателя Комиссии:
а) выполняет поручения председателя Комиссии;
б) исполняет обязанности председателя Комиссии в его отсутствие;
в) обеспечивает контроль за исполнением постановлений Комиссии;
г) обеспечивает Контроль за своевременной подготовкой материалов для

рассмотрения на заседании Комиссии.
5.3. Ответственный секретарь Комиссии:
а) осуществляет подготовку материалов для рассмотрения на заседании

Комиссии;
б)  выполняет  поручения  председателя  и  заместителя  председателя

Комиссии;
в) отвечает за ведение делопроизводства Комиссии;
г)  оповещает  членов  Комиссии  и  лиц,  участвующих  в  заседании

Комиссии,  о  времени  и  месте  заседания,  проверяет  их  явку,  знакомит  с
материалами по вопросам, вынесенным на рассмотрение Комиссии;

д)  осуществляет  подготовку  и  оформление  проектов  постановлений,

5

принимаемых  Комиссией  по  результатам  рассмотрения  соответствующего
вопроса на заседании;

е) обеспечивает вручение копий постановлений Комиссии;
ж) организует работу сектора КДНиЗП.
5.4.  Члены Комиссии  обладают  равными правами при  рассмотрении  и

обсуждении  вопросов  (дел),  отнесенных  к  компетенции  Комиссии,  и
осуществляют следующие функции:

а) участвуют в заседании Комиссии и его подготовке;
б) предварительно (до заседания Комиссии) знакомятся с материалами по

вопросам, выносимым на ее рассмотрение;
в)  вносят предложения об отложении рассмотрения вопроса (дела)  и о

запросе дополнительных материалов по нему;
г) вносят предложения по совершенствованию работы по профилактике

безнадзорности  и  правонарушений  несовершеннолетних,  защите  их  прав  и
законных  интересов,  выявлению  и  устранению  причин  и  условий,
способствующих безнадзорности и правонарушениям несовершеннолетних;

д) участвуют в обсуждении постановлений, принимаемых Комиссией по
рассматриваемым вопросам (делам), и голосуют при их принятии;

е)  составляют  протоколы  об  административных  правонарушениях  в
случаях  и  порядке,  предусмотренных  Кодексом Российской  Федерации  об
административных правонарушениях;

ж)  посещают  организации,  обеспечивающие  реализацию
несовершеннолетними их прав на образование, труд, отдых, охрану здоровья и
медицинскую помощь, жилище и иных прав, в целях проверки поступивших в
комиссию  сообщений  о  нарушении  прав  и  законных  интересов
несовершеннолетних,  наличии  угрозы  в  отношении  их  жизни  и  здоровья,
ставших известными случаях применения насилия и других форм жестокого
обращения  с  несовершеннолетними,  а  также  в  целях  выявления  причин  и
условий,  способствовавших  нарушению  прав  и  законных  интересов
несовершеннолетних, их безнадзорности и совершению правонарушений;

з) выполняют поручения председателя Комиссии.

consultantplus://offline/ref=28C268F63231C13247FA66F5FA4E55D607406A81BF2EAF2425F6DED3C2BD2DD69DA69679D4B4367Du6z4N